

Indenrigs- og Sundhedsministeriet

Dato: 10. november 2005
Kontor: 2.s.kt.
J.nr.: 2005-12109-433
Sagsbeh.: LDN
Fil-navn: S 223 utilstrækkelig afgiftning på
skadestuer.doc

Besvarelse af spørgsmål nr. 223 (Alm. del), som Folketingets Sundhedsudvalg har stillet til indenrigs- og sundhedsministeren den 23. september 2005

Spørgsmål 223:

"Vil ministeren tage skridt til at forbedre den helt utilstrækkelige afgiftning, der foregår på skadestuerne?"

Svar:

Jeg er ikke bekendt med, at skadestuernes afgiftning af patienter med dobbeltdiagnoser som både psykotiske og alkoholikere skulle være utilstrækkelig.

Ifølge Sundhedsstyrelsen skelnes der i relation til forgiftninger af alkoholikere (med eller uden dobbeltdiagnose) mellem fire typer af forgiftning: forgiftning som følge af alkoholabstinens, forgiftning som følge af akut større alkoholindtag, forgiftning som følge af en antabus-alkoholreaktion samt forgiftning med andre stoffer. Hver forgiftningstype har et selvstændigt behandlingsregime.

Sundhedsstyrelsen vurderer, at de fire afgiftningsregimer udgør et tilstrækkeligt grundlag for skadestuernes afgiftningsindsats. På baggrund af den konkrete forgiftningstype og det samlede akutte og generelle sygdomsbillede, inklusive sociale og eventuelt psykiatriske aspekter hos den konkrete patient, vurderes det således, om patienten i forbindelse med skadestuebesøget har behov for ambulant opfølgning hos egen læge eller egentlig indlæggelse på somatisk eller psykiatrisk afdeling.

Såfremt det vurderes, at en patient har en dobbeltdiagnose og er omfattet af foranstaltninger i henhold til loven om frihedsberøvelse og anden tvang i psykiatrien, behandles patienten i henhold til den gældende lovgivning. Egen læge, psykiater, distriktpsikiatrisk team eller lignende indgår ved det mere langsigtede behandlingsarbejde omkring dobbeltdiagnosepatienten, da behandlingen ikke blot vedrører den relative kortvarige afgiftningsperiode, men især vedrører forebyggelse af tilbagefald

Jeg kan henholde mig til Sundhedsstyrelsens oplysninger.